
P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E

1

Rep. n. Prot. n.

Data 

Titolo I Classe 3

UOR SAGNI

 

 
 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”, e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario”, e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 06.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 07.08.2015, n. 124 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;  
VISTO il D. Lgs. 25.05.2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03.12.2013 “Regole tecniche in materia 
di sistema di conservazione ai sensi degli articoli 20, commi 3 e 5 -bis , 23 -ter , comma 4, 43, commi 
1 e 3, 44, 44-bis e 71, comma 1, del Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 
82 del 2005”;  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13.11.2014 “Regole tecniche in materia 
di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei 
documenti informatici nonché di formazione e conservazione dei documenti informatici delle 
pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23-bis , 23 -ter , 40, comma 1, 41, e 71, 
comma 1, del Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”, e in 
particolare l’Art. 17 “Disposizioni finali” – comma 2 che fissa nel termine perentorio di diciotto mesi 
l’adozione da parte delle pubbliche amministrazioni delle regole fissate dal DPCM citato, ovvero 12 
agosto 2016; 
Visto il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 04.11.2015 rubricato 
”Art. 11, comma 13, d.lgs. 163/2006 - stipula dei contratti d'appalto “in forma elettronica”; 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità del Politecnico di Milano vigente; 
RAVVISATA la necessità di determinare compiutamente gli adempimenti attuativi previsti dalla 
legislazione vigente in tema di dematerializzazione dei documenti amministrativi del Politecnico di 
Milano entro i termini temporali fissati dal DPCM del 13.11.2014; 



                                                                                                                                                                         

2

 
DECRETA 

In ottemperanza alle disposizioni legislative citate in premessa e tenuto conto dei termini 
temporali perentori fissati dall’Art. 17 “Disposizioni finali” – comma 2 del Decreto del Presidente 
del Consiglio Dei Ministri 13.11.2014 “Regole tecniche in materia di formazione, trasmissione, 
copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di 
formazione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi 
degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice 
dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”, in attuazione del 
processo di dematerializzazione attualmente in atto, a decorrere dal 1° settembre 2016 di tutti i 
documenti prodotti dal Politecnico di Milano,  sono sottoposti alle seguenti direttive: 
1) Tutti i documenti informatici prodotti dal sistema informativo di Ateneo nell'ambito di 

operazioni svolte dall'utente in un contesto autenticato di accesso ai servizi (es. istanze 
presentate tramite una procedura informatizzata) sono implicitamente sottoscritti 
dall'utente con firma elettronica . 

2) I documenti nativi digitali, opponibili a terzi, devono essere sottoscritti mediante firma 
digitale e trattati in conformità alla sua procedura di gestione  

3) Tutte le tipologie contrattuali e gli ordini di acquisto, in qualsiasi forma e modalità e 
compresi i Buoni d’Ordine, devono essere firmati digitalmente e inseriti nell’applicativo 
“Richiesta di Acquisto”, allegati alla richiesta di acquisto da cui sono stati originati. 

4) Tutti i documenti che devono essere trasmessi alle pubbliche amministrazioni devono 
essere in formato digitale, firmati digitalmente, ove necessario, e inviati via Posta 
Elettronica Certificata oppure tramite sistemi di cooperazione applicativa. 

5) I documenti che pervengono al Politecnico di Milano, sottoscritti con firma olografa, cioè 
firmati da soggetto mittente non obbligato all’utilizzo della firma digitale, dovranno essere 
digitalizzati secondo le modalità specificate negli allegati 1 e 2, parte integrante del presente 
decreto. 

6) I documenti che obbligatoriamente devono essere firmati e protocollati, dovranno essere 
prima firmati digitalmente e successivamente registrati a protocollo. Per altre situazioni 
fare riferimento alle istruzioni presenti sul sito all’indirizzo: 
http://documentazione.intranet.polimi.it/come-fare-per/archivio-e-protocollo/protocollo/  

7) Dal 1° settembre 2016 è obbligatorio:  
a) Registrare nel repertorio di riferimento del protocollo informatico (Titulus) le tipologie 

documentali specificate dal manuale di gestione, in particolare tra esse si segnalano: 
- decreti; 
- ogni tipologia contrattuale, incluse le stipule MEPA,  con la sola eccezione dei Buoni 

d’Ordine. 
b) Associare ad ogni registrazione a protocollo i file relativi.  

 
 
 

   IL DIRETTORE GENERALE 
      (Ing. Graziano Dragoni) 
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi della normativa vigente 



FI
RM

E 
e 

GE
ST

IO
NE

 C
ON

TR
AT

TI
 -

DI
GI

TA
LE

 P
UR

O 
En

tr
am

bi
 i 

co
nt

ra
en

ti 
ha

nn
o 

PE
C 

e 
fir

m
e 

di
gi

ta
li

FI
RM

E 
e 

GE
ST

IO
NE

CO
NT

RA
TT

I -
ib

rid
a 

1 
CO

NT
RA

EN
TE

 n
on

 d
ig

ita
le

 (n
o 

em
ai

l, 
no

 P
EC

) e
 P

OL
IM

I D
IG

IT
AL

E

FI
RM

E 
e 

GE
ST

IO
NE

 C
ON

TR
AT

TI
 -

ib
rid

a 
2 

CO
NT

RA
EN

TE
 se

m
i-d

ig
ita

le
 co

n 
em

ai
l/P

EC
 m

a 
se

nz
a 

fir
m

a 
di

gi
ta

le
 e

 P
OL

IM
I D

IG
IT

AL
E

1

FI
RM

E 
e 

GE
ST

IO
NE

 D
EC

RE
TI

 -
DI

GI
TA

LE
 P

UR
O 

Ge
st

io
ne

 e
sc

lu
siv

am
en

te
 d

ig
ita

le

FI
RM

E
e 

GE
ST

IO
NE

 D
EC

RE
TI

 -
IB

RI
DA

 
da

 in
vi

ar
e 

a 
de

st
in

at
ar

io
 n

on
 d

ot
at

o 
di

 ca
se

lla
 e

m
ai

l

Al
le

ga
to

 1
 



(p
ro

to
co

llo
 in

 u
sc

ita
)

1.
Si

 g
en

er
a 

un
 fo

rm
at

o 
im

m
od

ifi
ca

bi
le

 (p
df

 o
 p

df
/A

) 
ef

fe
tt

ua
nd

o 
un

a 
st

am
pa

 p
df

2.
 In

vi
o 

a 
m

ez
zo

 e
m

ai
l

(o
 P

EC
) a

l c
on

tr
ae

nt
e

3.
 Il

 co
nt

ra
en

te
 

lo
 fi

rm
a 

di
gi

ta
lm

en
te

Ite
m

.p
df

.p
7m

4.
 R

es
tit

uz
io

ne
 a

 m
ez

zo
 

em
ai

l (
o 

PE
C)

Ite
m

.p
df

.p
7m

.p
7m

5.
 P

O
LI

M
I r

ice
ve

 l’
ite

m

Ite
m

.p
df

.p
7m

.p
7m

7.
 O

ra
 il

 d
oc

um
en

to
 è

 e
ffi

ca
ce

  e
d 

im
m

od
ifi

ca
bi

le
 e

 p
uò

 e
ss

er
e 

re
gi

st
ra

to
 a

l  
re

pe
rt

or
io

  «
co

nt
ra

tt
i-c

on
ve

nz
io

ni
».

 
Pu

ò 
es

se
re

 re
da

tta
 u

na
 le

tte
ra

 d
i a

cc
om

pa
gn

am
en

to
 (c

on
 i 

da
ti 

di
 re

gi
st

ra
zio

ne
 d

el
l’I

te
m

, s
al

va
ta

 in
 fo

rm
at

o 
pd

f),
 

as
so

cia
rla

 a
lla

 re
gi

st
ra

zio
ne

 a
 re

pe
rt

or
io

 e
 –

se
m

pr
e 

da
l r

ep
er

to
rio

 c
on

tr
at

ti 
–

ef
fe

tt
ua

re
 u

n 
in

vi
o 

al
 co

nt
ra

en
te

 
a 

m
ez

zo
 P

EC
 , 

op
pu

re
 e

ffe
tt

ua
re

 u
n 

in
vi

o 
a 

m
ez

zo
 e

m
ai

l.

Le
tte

ra
.p

df

8.
 R

es
tit

uz
io

ne
 a

 m
ez

zo
 

em
ai

l (
o 

PE
C)

 a
l c

on
tra

en
te

FI
RM

E 
e 

GE
ST

IO
NE

 C
O

NT
RA

TT
I -

DI
GI

TA
LE

 P
UR

O
EN

TR
AM

BI
 I 

CO
NT

RA
EN

TI
 H

AN
NO

 P
EC

 e
 F

IR
M

E 
DI

GI
TA

LI

Re
pe

rt
or

ia
zio

ne
a 

pr
ot

oc
ol

lo
(p

ro
to

co
llo

 in
 u

sc
ita

)

(p
ro

to
co

llo
 in

 e
nt

ra
ta

)

6.
 Il

 c
on

tr
ae

nt
e 

pe
r P

O
LI

M
I 

fir
m

a 
di

gi
ta

lm
en

te

0.
 D

oc
um

en
to

 (c
on

tr
at

to
 o

 c
on

ve
nz

io
ne

) 
re

da
tt

o 
in

 fo
rm

at
o 

te
st

o 
(a

d 
es

. w
or

d)

Ite
m

.d
oc

Ite
m

.p
df

2



0.
 D

oc
um

en
to

 (c
on

tr
at

to
 o

 c
on

ve
nz

io
ne

) 
re

da
tt

o 
in

 fo
rm

at
o 

te
st

o 
(a

d 
es

. w
or

d)

1.
Si

 g
en

er
a 

un
 fo

rm
at

o 
im

m
od

ifi
ca

bi
le

 (p
df

 o
 p

df
/A

) 
ef

fe
tt

ua
nd

o 
un

a 
st

am
pa

 p
df

 e
 p

oi
 lo

 si
 st

am
pa

2.
 In

vi
o 

 a
l c

on
tr

ae
nt

e
a 

m
ez

zo
 ra

cc
om

an
da

ta

3.
 Il

 co
nt

ra
en

te
 lo

 fi
rm

a 
(fi

rm
a 

ol
og

ra
fa

)

4.
 R

es
tit

uz
io

ne
 a

 m
ez

zo
 

ra
cc

om
an

da
ta

 
o 

po
st

a 
pr

io
rit

ar
ia

FI
RM

E 
e 

GE
ST

IO
NE

 C
O

NT
RA

TT
I -

ib
rid

a 
1

CO
NT

RA
EN

TE
 n

on
 d

ig
ita

le
 (s

en
za

 e
m

ai
l e

 se
nz

a 
PE

C)
  e

 P
O

LI
M

I D
IG

IT
AL

E
Item stampato

Ite
m

 -
fir

m
at

o√

5.
 P

O
LI

M
I r

ice
ve

 l’o
rig

in
al

e 
ca

rt
ac

eo

Item stampato

6.
 P

O
LI

M
I e

ffe
tt

ua
 sc

an
sio

ne
 d

el
l’i

te
m

 
RP

A 
de

l d
oc

um
en

to
 p

ro
du

ce
 u

na
 

CO
NF

O
RM

IT
A’

 D
I C

O
PI

A 
DI

GI
TA

LE
 

A 
O

RI
GI

NA
LE

 A
NA

LO
GI

CO

Ite
m

 –
fir

m
at

o.
pd

f√
Ite

m
 –

fir
m

at
o.

pd
f.p

7m

CO
NF

O
RM

IT
A’

 
da

 O
RI

GI
NA

LE
 

AN
AL

O
GI

CO
 (*

)

7.
 Il

 c
on

tr
ae

nt
e 

pe
r P

O
LI

M
I f

irm
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 il
 fi

le
 d

ig
ita

le
, c

on
fo

rm
e 

al
l’o

rig
in

al
e 

an
al

og
ico

 -
Il 

do
cu

m
en

to
 (e

ffi
ca

ce
 e

d 
im

m
od

ifi
ca

bi
le

), 
pu

ò 
es

se
re

  r
eg

ist
ra

to
 a

l r
ep

er
to

rio
  «

co
nt

ra
tt

i-c
on

ve
nz

io
ni

»

Ite
m

 –
fir

m
at

o.
pd

f√
Ite

m
 –

fir
m

at
o.

pd
f.p

7m
.p

7m

CO
NF

O
RM

IT
A’

 
da

 O
RI

GI
NA

LE
 

AN
AL

O
GI

CO

8.
 P

er
 l’

in
vi

o 
al

 c
on

tr
ae

nt
e,

 
l’R

PA
 (v

ed
i p

un
to

 6
) 

pr
ed

isp
on

e 
un

a 
le

tte
ra

 d
i 

ac
co

m
pa

gn
am

en
to

 
co

nt
en

en
te

 (o
ltr

e 
ag

li 
es

tr
em

i 
de

lla
 re

gi
st

ra
zio

ne
) 

l’a
tte

st
az

io
ne

 d
i c

on
fo

rm
ità

 d
i 

co
pi

a 
AN

O
LO

GI
CA

 a
 o

rig
in

al
e

DI
GI

TA
LE

.
L’i

nv
io

 d
ei

 d
oc

um
en

ti 
ca

rt
ac

ei
 

al
 co

nt
ra

en
te

 sa
rà

 a
 m

ez
zo

 
ra

cc
om

an
da

ta
 

Ite
m

 –
fir

m
at

o.
pd

f√
CO

NF
O

RM
IT

A’
 

da
 O

RI
GI

NA
LE

 
AN

AL
O

GI
CO

Lettera  stampata

Ite
m

 –
fir

m
at

o.
pd

f.p
7m

.p
7m

Ite
m

.d
oc

Ite
m

.p
df

conformità di copia 
ANOLOGICA a originale
DIGITALE (**)

(p
ro

to
co

llo
 in

 u
sc

ita
)

(p
ro

to
co

llo
 in

 u
sc

ita
)

(p
ro

to
co

llo
 in

 e
nt

ra
ta

)

Re
pe

rt
or

ia
zio

ne
a 

pr
ot

oc
ol

lo

3



0.
 D

oc
um

en
to

 (c
on

tr
at

to
 o

 c
on

ve
nz

io
ne

) 
re

da
tt

o 
in

 fo
rm

at
o 

te
st

o 
(a

d 
es

. w
or

d)

1.
Si

 g
en

er
a 

un
 fo

rm
at

o 
im

m
od

ifi
ca

bi
le

 (p
df

 o
 p

df
/A

) 
ef

fe
tt

ua
nd

o 
un

a 
st

am
pa

 p
df

4.
 R

es
tit

uz
io

ne
 a

 m
ez

zo
 

ra
cc

om
an

da
ta

 
o 

po
st

a 
pr

io
rit

ar
ia

FI
RM

E 
e 

GE
ST

IO
NE

 C
O

NT
RA

TT
I –

ib
rid

a 
2

CO
NT

RA
EN

TE
 s

em
i-d

ig
ita

le
 c

on
 e

m
ai

l/P
EC

 m
a 

se
nz

a 
fir

m
a 

di
gi

ta
le

 e
 P

O
LI

M
I D

IG
IT

AL
E

5.
 P

O
LI

M
I r

ice
ve

 l’o
rig

in
al

e 
ca

rt
ac

eo

6.
 P

O
LI

M
I e

ffe
tt

ua
 sc

an
sio

ne
 d

el
l’i

te
m

 
RP

A 
de

l d
oc

um
en

to
 p

ro
du

ce
 u

na
 

CO
NF

O
RM

IT
A’

 D
I C

O
PI

A 
DI

GI
TA

LE
 

A 
O

RI
GI

NA
LE

 A
NA

LO
GI

CO

Ite
m

 –
fir

m
at

o.
pd

f√
Ite

m
 –

fir
m

at
o.

pd
f.p

7m

CO
NF

O
RM

IT
A’

 
da

 O
RI

GI
NA

LE
 

AN
AL

O
GI

CO

7.
 Il

 c
on

tr
ae

nt
e 

pe
r  

PO
LI

M
I f

irm
a 

di
gi

ta
lm

en
te

 il
 fi

le
,  

co
nf

or
m

e 
al

l’o
rig

in
al

e 
an

al
og

ico
.

Il 
do

cu
m

en
to

 (e
ffi

ca
ce

 e
d 

im
m

od
ifi

ca
bi

le
), 

pu
ò 

es
se

re
  

re
gi

st
ra

to
 a

l r
ep

er
to

rio
 «

co
nt

ra
tt

i-c
on

ve
nz

io
ni

»

Ite
m

 –
fir

m
at

o.
pd

f√
Ite

m
 –

fir
m

at
o.

pd
f.p

7m
.p

7m

CO
NF

O
RM

IT
A’

 
da

 O
RI

GI
NA

LE
 

AN
AL

O
GI

CO

Ite
m

.d
oc

Ite
m

.p
df

2.
 In

vi
o 

a 
m

ez
zo

 e
m

ai
l

(o
 P

EC
) a

l c
on

tra
en

te

Item stampato

Ite
m

 -
fir

m
at

o√

Item stampato

3.
 Il

 c
on

tr
ae

nt
e,

 st
am

pa
 il

 fi
le

 e
lo

 fi
rm

a 
(fi

rm
a 

ol
og

ra
fa

)

Ite
m

 –
fir

m
at

o.
pd

f√
Ite

m
 –

fir
m

at
o.

pd
f.p

7m
.p

7m

CO
NF

O
RM

IT
A’

 
da

 O
RI

GI
NA

LE
 

AN
AL

O
GI

CO
Le

tte
ra

.p
df

9.
 R

es
tit

uz
io

ne
 a

l  
co

nt
ra

en
te

 (P
EC

 o
 e

m
ai

l)

8.
 P

uò
 e

ss
er

e 
re

da
tta

 u
na

 le
tte

ra
 d

i a
cc

om
pa

gn
am

en
to

 
(c

on
 i 

da
ti 

di
 re

gi
st

ra
zio

ne
 d

el
l’I

te
m

, s
al

va
ta

 in
 fo

rm
at

o 
pd

f),
 

as
so

cia
rla

 a
lla

 re
gi

st
ra

zio
ne

  a
 re

pe
rt

or
io

 e
 –

se
m

pr
e 

da
l r

ep
er

to
rio

 
co

nt
ra

tt
i –

ef
fe

ttu
ar

e 
un

 in
vi

o 
al

 c
on

tr
ae

nt
e 

(P
EC

 o
 e

m
ai

l) 

(p
ro

to
co

llo
 in

 u
sc

ita
)

Re
pe

rt
or

ia
zio

ne
a 

pr
ot

oc
ol

lo

(p
ro

to
co

llo
 in

 e
nt

ra
ta

)

(p
ro

to
co

llo
 in

 u
sc

ita
)

4



de
cr

et
o.

pd
f.p

7m

Le
tte

ra
.p

df
 (§

)

5.
 In

vi
o 

a 
m

ez
zo

  e
m

ai
l 

(o
 P

EC
) a

l r
ich

ie
de

nt
e

(p
ro

to
co

llo
 in

 u
sc

ita
)

0.
 D

oc
um

en
to

 è
 re

da
tt

o 
in

 fo
rm

at
o 

te
st

o 
1.

Si
 g

en
er

a 
un

 fo
rm

at
o 

im
m

od
ifi

ca
bi

le
 (p

df
 

o 
pd

f/A
)  

ef
fe

tt
ua

nd
o 

un
a 

st
am

pa
 p

df

de
cr

et
o.

do
c

de
cr

et
o.

pd
f

3.
 Il

 d
iri

ge
nt

e 
ap

po
ne

 
la

 fi
rm

a 
di

gi
ta

lm
en

te

de
cr

et
o.

pd
f.p

7m

FI
RM

E 
e 

GE
ST

IO
NE

 D
EC

RE
TI

 -
DI

GI
TA

LE
 P

UR
O

Ge
st

io
ne

 e
sc

lu
siv

am
en

te
 d

ig
ita

le

Re
gi

st
ra

zio
ne

 a
 p

ro
to

co
llo

 –
RE

PE
RT

O
RI

O
 D

EC
RE

TI

de
cr

et
o.

pd
f.p

7m

4.
 La

 U
OR

 d
el

 d
iri

ge
nt

e 
ef

fe
tt

ua
 la

 
re

gi
st

ra
zio

ne
 a

 re
pe

rt
or

io
 e

d 
as

so
cia

 
il 

fil
e 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 

5.
  N

el
 c

as
o 

di
 in

vi
o 

a 
m

ez
zo

 P
EC

 o
 e

m
ai

l
a 

so
gg

et
to

 e
st

er
no

 a
l P

ol
ite

cn
ico

,
oc

co
rr

er
à 

pr
ed

isp
or

re
 u

na
 le

tte
ra

 d
i  

tra
sm

iss
io

ne
 (i

n 
fo

rm
at

o 
pd

f) 
ch

e 
rip

or
te

rà
 

ag
li 

 e
st

re
m

i d
el

la
 re

gi
st

ra
zio

ne
  a

   
re

pe
rt

or
io

.
L’i

nv
io

 d
ei

 d
oc

um
en

ti 
av

ve
rr

à 
a 

m
ez

zo
 P

EC
  o

  e
m

ai
l. 

(§
) P

ot
re

bb
e 

es
se

re
 ri

ch
ie

st
a 

«c
op

ia
 c

on
fo

rm
e»

 d
el

de
cr

et
o 

pr
od

ot
to

 in
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

.
Ta

le
 d

ich
ia

ra
zio

ne
 p

uò
 e

ss
er

e 
fa

tta
 si

a 
da

lla
 U

O
R 

ch
e 

 
ha

 e
ffe

tt
ua

to
 la

 re
gi

st
ra

zio
ne

 si
a 

da
l s

er
vi

zio
 

pr
ot

oc
ol

lo
.

La
 d

ich
ia

ra
zio

ne
 (i

n 
fo

rm
at

o 
pd

f) 
do

vr
à 

es
se

re
 fi

rm
at

a
di

gi
ta

lm
en

te
 d

al
 fu

nz
io

na
rio

 a
tte

st
an

te
.

5



0.
 D

oc
um

en
to

 è
 re

da
tt

o 
in

 fo
rm

at
o 

te
st

o 
1.

Si
 g

en
er

a 
un

 fo
rm

at
o 

im
m

od
ifi

ca
bi

le
 (p

df
 

o 
pd

f/A
)  

ef
fe

ttu
an

do
 

un
a 

st
am

pa
 p

df

de
cr

et
o.

do
c

de
cr

et
o.

pd
f

3.
 Il

 d
iri

ge
nt

e 
ap

po
ne

 
la

 fi
rm

a 
di

gi
ta

lm
en

te

de
cr

et
o.

pd
f.p

7m

FI
RM

A 
e 

GE
ST

IO
NE

 D
EC

RE
TI

 -
IB

RI
DA

da
 in

vi
ar

e 
a 

de
st

in
at

ar
io

 n
on

 d
ot

at
o 

di
 c

as
el

la
 e

m
ai

l

Re
gi

st
ra

zio
ne

 a
 p

ro
to

co
llo

 –
RE

PE
RT

O
RI

O
 D

EC
RE

TI

de
cr

et
o.

pd
f.p

7m

4.
 La

 U
OR

 d
el

 d
iri

ge
nt

e 
ef

fe
tt

ua
 la

 
re

gi
st

ra
zio

ne
 a

 re
pe

rt
or

io
 e

d 
as

so
cia

 
il 

fil
e 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 

5.
 N

el
 c

as
o 

di
 in

vi
o 

a 
so

gg
et

to
 e

st
er

no
 a

l 
Po

lit
ec

ni
co

, s
og

ge
tt

o 
pr

iv
o 

di
 c

as
el

la
 e

m
ai

l, 
oc

co
rr

er
à 

pr
ed

isp
or

re
 u

na
 le

tte
ra

 d
i 

tra
sm

iss
io

ne
 (c

ar
ta

ce
a)

 c
he

 -
ol

tre
 a

gl
i e

st
re

m
i 

de
lla

 re
gi

st
ra

zio
ne

 -
co

nt
er

rà
  l

’at
te

st
az

io
ne

 d
i 

co
nf

or
m

ità
 d

i c
op

ia
 A

NO
LO

GI
CA

 a
 o

rig
in

al
e

DI
GI

TA
LE

.

L’i
nv

io
 d

ei
 d

oc
um

en
ti 

ca
rt

ac
ei

 a
l c

on
tr

ae
nt

e 
sa

rà
 a

 m
ez

zo
 ra

cc
om

an
da

ta
 

de
cr

et
o.

pd
f

Lettera  stampata

conformità di copia 
ANOLOGICA a originale
DIGITALE (**)

5.
 In

vi
o 

 a
 m

ez
zo

 
ra

cc
om

an
da

ta

(p
ro

to
co

llo
 in

 u
sc

ita
)

6



(*
*)

 F
OR

M
UL

A 
pe

r A
TT

ES
TA

TO
 D

I C
ON

FO
RM

IT
A’

 D
I C

OP
IA

 A
NO

LO
GI

CA
 A

D 
O

RI
GI

NA
LE

 D
IG

IT
AL

E

(*
) F

OR
M

UL
A 

pe
r A

TT
ES

TA
TO

 D
I C

ON
FO

RM
IT

A’
  D

I C
OP

IA
 D

IG
IT

AL
E 

A 
OR

IG
IN

AL
E 

AN
AL

OG
IC

O

1

Al
le

ga
to

 2
 



(*
) A

TT
ES

TA
TO

 D
I C

O
NF

O
RM

IT
A’

 D
I C

O
PI

A 
DI

GI
TA

LE
 A

 O
RI

GI
NA

LE
 A

NA
LO

GI
CO

FO
RM

UL
A 

pe
r A

TT
ES

TA
TO

 D
I C

O
NF

O
RM

ITA
’ D

I C
O

PI
A 

DI
GI

TA
LE

 A
 O

RI
GI

NA
LE

 
AN

AL
O

GI
CO

(a
rt

. 2
2,

 co
m

m
a 

1,
 D

.L
gs

n.
 8

2 
de

l 7
/0

3/
20

05
 e

 a
rt

. 6
8-

te
r L

. n
. 8

9 
de

l 
16

/0
2/

19
13

)

La
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
di

gi
ta

le
 è

 co
nf

or
m

e 
al

l’o
rig

in
al

e 
an

al
og

ico
 e

sis
te

nt
e 

pr
es

so
 

gl
i a

tt
i d

i q
ue

st
o 

uf
fic

io
 c

om
po

st
o 

da
 n

um
er

o 
__

 fa
cc

ia
te

.

So
tto

sc
rit

to
 d

ig
ita

lm
en

te
 a

 cu
ra

 d
i

<n
om

e 
co

gn
om

e 
–

qu
al

ifi
ca

> 
in

 d
at

a 
<d

at
a 

so
tto

sc
riz

io
ne

>

2



(*
*)

 A
TT

ES
TA

TO
 D

I C
O

NF
O

RM
IT

A’
 D

I C
O

PI
A 

AN
O

LO
GI

CA
 A

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
ITA

LE

FO
RM

UL
A 

pe
r A

TT
ES

TA
TO

 D
I C

O
NF

O
RM

ITA
’ D

I C
O

PI
A 

AN
O

LO
GI

CA
 A

D 
O

RI
GI

NA
LE

 D
IG

ITA
LE

(a
rt

. 2
3,

 co
m

m
a 

1,
 D

.L
gs

n.
 8

2 
de

l 7
/0

3/
20

05
 e

 a
rt

. 6
8-

te
r L

. n
. 8

9 
de

l 
16

/0
2/

19
13

)
La

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

an
al

og
ica

 co
m

po
st

a 
di

 n
. _

__
 fa

cc
ia

te
 è

 co
nf

or
m

e 
al

l’o
rig

in
al

e 
so

tto
sc

rit
to

 d
ig

ita
lm

en
te

 a
gl

i a
tt

i p
re

ss
o 

l’a
rc

hi
vi

o 
el

et
tr

on
ico

 
de

ll’
uf

fic
io

.
So

tto
sc

rit
to

 a
 cu

ra
 d

i
<n

om
e 

co
gn

om
e 

–
qu

al
ifi

ca
> 

in
 d

at
a 

<d
at

a 
so

tto
sc

riz
io

ne
>

3


